

Município de IPIRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 15.624.400,00 | 3.051.675,25 | 2.489.443,98 | | |
| Receita Tributária | 967.976,10 | 93.888,59 | 111.221,59 | | |
| I.P.T.U. | 258.836,10 | 153,01 | 73,24 | | |
| I.S.S. | 201.400,00 | 43.145,33 | 37.494,65 | | |
| I.T.B.I. | 106.000,00 | 16.862,76 | 15.030,00 | | |
| I.R.R.F. | 209.880,00 | 3.277,77 | 29.122,85 | | |
| Outras Receitas Tributárias | 191.860,00 | 30.449,72 | 29.500,85 | | |
| Receita de Contribuição | 174.900,00 | 17.421,76 | 16.171,84 | | |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Outras Contribuições | 174.900,00 | 17.421,76 | 16.171,84 | | |
| Receita Patrimonial Líquida | 4.240,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Receita Patrimonial | 139.920,00 | 37.424,61 | 29.089,09 | | |
| (-) Aplicações Financeiras | 135.680,00 | 37.424,61 | 29.089,09 | | |
| Transferências Correntes | 14.320.600,00 | 2.808.897,05 | 2.348.129,93 | | |
| F.P.M. | 5.639.200,00 | 1.345.198,55 | 939.872,43 | | |
| I.P.V.A | 322.240,00 | 33.785,40 | 34.294,26 | | |
| I.C.M.S. | 3.985.600,00 | 664.894,25 | 637.335,72 | | |
| Convênios | 53.000,00 | 11.734,44 | 15.030,88 | | |
| Outras Transferências Correntes | 4.320.560,00 | 753.284,41 | 721.596,64 | | |
| Demais Receitas Correntes | 156.683,90 | 131.467,85 | 13.920,62 | | |
| Dívida Ativa | 58.353,00 | 3.067,71 | 5.838,03 | | |
| Diversas Receitas Correntes | 98.330,90 | 128.400,14 | 8.082,59 | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 139.920,00 | 3.187,13 | 44.505,50 | | |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 139.920,00 | 993,78 | 2.027,72 | | |
| Alienação de Ativos (V) | 0,00 | 0,00 | 700,00 | | |
| Transferências de Capital | 0,00 | 2.193,35 | 41.777,78 | | |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 2.193,35 | 41.777,78 | | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 0,00 | 2.193,35 | 41.777,78 | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 15.624.400,00 | 3.053.868,60 | 2.531.221,76 | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 14.970.224,21 | 4.739.261,65 | 4.641.587,88 | 2.071.337,39 | 2.060.441,18 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 7.696.455,31 | 1.429.659,92 | 1.444.300,10 | 1.374.295,29 | 1.385.822,56 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 90.000,00 | 10.350,00 | 11.248,47 | 2.073,00 | 4.941,11 |
| Outras Despesas Correntes | 7.183.768,90 | 3.299.251,73 | 3.186.039,31 | 694.969,10 | 669.677,51 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 14.880.224,21 | 4.728.911,65 | 4.630.339,41 | 2.069.264,39 | 2.055.500,07 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 4.618.546,96 | 2.672.378,03 | 3.180.195,24 | 20.514,99 | 68.448,92 |
| Investimentos | 4.438.546,96 | 2.588.428,03 | 2.950.792,57 | 6.945,00 | 7.825,02 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 180.000,00 | 83.950,00 | 229.402,67 | 13.569,99 | 60.623,90 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 4.438.546,96 | 2.588.428,03 | 2.950.792,57 | 6.945,00 | 7.825,02 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 6.000,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 19.324.771,17 | 7.317.339,68 | 7.581.131,98 | 2.076.209,39 | 2.063.325,09 |

Município de IPIRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

| | | | | | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -3.700.371,17 | -4.263.471,08 | -5.049.910,22 | 977.659,21 | 467.896,67 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | 136.539,26 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | - | - | 136.539,26 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | 0,00 | 0,00 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | 0,00 |

IPIRA , 28/02/2017

Emerson Ari Reichert
 Prefeito Municipal

Juliana Stumpf Mayer
 Contadora CRC/SC 036028/0-7

Vilton Franke
 Gerente de Controle Interno